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بررسی اقدامات قابل انجام در راستای تسریع خدمت‌رسانی به حادثه‌دیدگان فاجعه منا در دستور کار هیأت‌مدیره سازمان تأمین‌اجتماعی قرار گرفت و هیأت مدیره سازمان تأمین‌اجتماعی بر تسریع ارائه خدمات بیمه‌ای و درمانی به حادثه‌دیدگان فاجعه منا 
تأکید کرد.  براساس مصوبه هیأت مدیره این سازمان ، رسیدگی ویژه درمانی به حادثه‌دیدگان بیمه‌شده سازمان تأمین اجتماعی در مراکز درمانی، مشارکت سازمان تأمین‌اجتماعی در مراسم تدفین و ترحیم متوفیان بیمه‌شده سازمان، برقراری مستمری 

بازماندگان مشمول قانون تأمین‌اجتماعی خارج از نوبت و کمک و مساعدت مقتضی به بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران سازمان تأمین اجتماعی حسب تشخیص مدیرعامل از جمله اقداماتی است که توسط سازمان تأمین اجتماعی انجام می‌شود.

تسریع ارائه خدمات بیمه‌ای به حادثه دیدگان فاجعه منا
 یادداشت
 نجات امینی 

رکود از منظر
صندوق‌های بازنشستگی

مروری بر خدمات درمان تامین‌اجتماعی در استان خوزستان، از جنگ تحمیلی تا امروز

از هر 10 خوزستانی،6 نفر بیمه تامین اجتماعی هستند

نسخه
استان جنگ‌زده خوزستان از نظر تعداد مراکز درمانی تامین‌اجتماعی، پس از استان تهران، در مقام دوم کشور قرار 

گرفته است. در حال حاضر 3 بیمارستان بزرگ و مجهز در استان خوزستان در مرحله آماده‌سازی و بهره‌برداری هستند 
و به‌زودی این بیمارستان‌های تامین‌اجتماعی آماده ارائه خدمت به شهروندان خونگرم این استان خواهند بود. جالب 

است که از 8 بیمارستان در حال ساخت سازمان تامین‌اجتماعی در کل کشور، 3 بیمارستان در استان خوزستان در حال ساخت است. 
همچنین امسال اعتبارات درمانی تامین‌اجتماعی در این استان با رشد 33 درصدی نسبت به سال قبل به 9 هزار و 130 میلیارد ریال 

رسیده است.

اســتان خوزســتان را می‌توان در صف اول جنگ با متجاوزان 
بعثی به حســاب آورد. به دلیل وجود منابع طبیعی گرانبها در این 
خاک زرخیز، عراقی‌ها تلاش زیادی کردند تا این استان پرنعمت 
ایران را به چنگ آورند. اگرچه با مقاومت دلیرانه ارتش، ســپاه و 
نیروهای مردمی، حتی ذره‌ای از خاک خوزستان به دشمن بعثی 
نرســید، اما در این نبرد نابرابر بسیاری از زیرساخت‌های حیاتی 
استان خوزستان به‌شدت آسیب دید و در این بین، زیرساخت‌های 
بخش درمان این استان نیز از تیر کین دشمن بی‌نصیب نماند و 
حتی بارها زیرساخت‌های درمانی این استان مورد تهاجم دشمن 

قرار گرفت.
تعداد انبوه جانبازان جنگ تحمیلی و شهروندان مجروح در این 
اســتان، نیاز به حضور پرتعداد جراحان، پزشکان و پرستاران را 
تشــدید می‌کرد. همچنین تعداد بالای مجروحان موجب شده 
بود نیروهای انسانی متخصص و تجهیزات پزشکی مورد نیاز از 

سراسر کشور به این استان سرازیر شود.
در سال‌های دفاع مقدس مراکز درمانی تامین‌اجتماعی نیز ضمن 
همکاری تنگاتنگ با دانشگاه‌های علوم پزشکی، نقش بی‌بدیلی 
در درمــان مجروحان جنگی ایفا کردنــد. هنوز هم خاطرات آن 
روزهای ایثار و فداکاری از اذهان فراموش نشده است. حالا پس 
از گذشت 27 ســال از پایان دفاع مقدس، بخش درمان سازمان 
تامین‌اجتماعی در جایــگاه بزرگ‌ترین خریدار خدمت درمانی و 
دومین ارائه‌دهنده خدمات ســامت در کشــور تکیه زده است. 
همگام با افزایش ســطح کمی و کیفی خدمات درمانی سازمان 
تامین‌اجتماعی در سراســر کشور، مناطق جنگ‌زده کشور هم از 
این توسعه چشمگیر بی‌نصیب نبوده‌اند؛ به طوری که هم‌اکنون 
این سازمان در اغلب مناطق درگیر حماسه دفاع مقدس، خدمات 

درمانی گسترده‌ای را در مراکز ملکی خود ارائه می‌دهد. علاوه بر 
این، تامین‌اجتماعی با خرید خدمت درمانی از ارائه‌دهندگان این 
خدمات، تلاش کرده تا دسترسی ارزان و آسان همگان به امکانات 
درمانی را فراهم کند و اقدامات درمانی موثری را در شــهرهای 

درگیر جنگ ایفا کند.

  57 درصد خوزستانی‌ها، زیر چتر تامین‌اجتماعی
دکتر داریوش پناهی‌زاده، مدیر درمان تامین‌اجتماعی اســتان 
خوزســتان، در گفت‌وگو با آتیه‌نو به آمار بیمه‌شدگان خوزستان 
اشــاره می‌کند و می‌گوید: »هم‌اکنون حــدود 2 میلیون و 700 
هزار نفر از مردم خوزستان تحت پوشش سازمان تامین‌اجتماعی 
هستند.« به گفته پناهی‌زاده، این آمار تقریبا 57 درصد کل جمعیت 
مردم استان خوزستان را تشکیل می‌دهد. به تعبیر دیگر می‌توان 
گفت هم‌اکنون از هر 10 شهروند خوزســتانی به طور میانگین 
حدود 6 نفر تحت پوشــش تامین‌اجتماعی هستند و از خدمات 

درمانی ارائه‌شده از سوی این سازمان بهره می‌برند.

  خوزستان و انبوه خاطرات مشترک مسئولان
محمدرضا بهوند یوســفی، مدیر روابط عمومی مدیریت درمان 
تامین‌اجتماعی استان خوزســتان، نیز از نگاهی دیگر به جایگاه 
فعلی درمان تامین‌اجتماعی در این استان نگاه می‌کند و به آتیه‌نو 

می‌گوید: »بسیاری از مسئولان فعلی کشور-چه در حوزه درمان 
و چه در حوزه‌های دیگر- بارها در دوران جنگ به استان خوزستان 
سفر کرده‌اند و در جبهه‌های متعدد و با مسئولیت‌های مختلف در 
دوران دفاع مقدس در استان خوزستان خدمت کرده‌اند.« به همین 
دلایل است که به قول یوسفی، بسیاری از مسئولان فعلی نظام 
خاطرات مشترک زیادی از استان خوزستان دارند؛ خاطراتی که 
یادآور رشادت سربازان ایرانی در جبهه‌های این استان گرمسیری 
است: »مسئولان و مدیران ارشــد سازمان تامین‌اجتماعی نگاه 
بسیار مثبتی به استان خوزستان دارند و به نوعی عرق ملی خاصی 
نسبت به این استان جنگ‌زده دارند.« این نگاه مثبت برای جبران 
ویرانی‌های حاصل از جنگ هشت‌ساله، حالا سبب شده به گفته 
این مقام مســئول، درمان تامین‌اجتماعی در استان خوزستان از 

وضعیت بسیار قابل قبول و روبه‌رشدی برخوردار باشد.

  استان خوزستان، رتبه دوم تعداد مراکز درمانی
همان‌طور که مدیر درمان تامین‌اجتماعی اســتان خوزســتان 
اطلاع می‌دهد، هم‌اکنون حدود 31 مرکز درمانی ملکی در استان 
خوزســتان فعالیت دارند، که این مراکز هم به بیمه‌شــده‌های 
تامین‌اجتماعی و هم به سایر شهروندان این استان جنوبی ارائه 

خدمت می‌کنند.
پناهی‌زاده توضیح می‌دهد که پس از جنگ تحمیلی موتور ساخت 

پس از جنگ تحمیلی روند ساخت پروژه‌های درمانی سازمان تامین‌اجتماعی در استان خوزستان شتاب گرفت، به نحوی که حالا نتیجه این تلاش‌ها را در استان خوزستان شاهد هستیم

پروژه‌های درمانی ســازمان تامین‌اجتماعی در استان خوزستان 
شــتاب گرفت، به نحوی که حالا نتیجه ایــن مجاهدت‌ها را در 
اســتان خوزستان شاهد هســتیم. به گفته این مقام مسئول، در 
حال حاضر 6 بیمارستان تامین‌اجتماعی در استان خوزستان فعال 
است. همچنین یک »دی‌کلینیک«، 8 »پلی‌کلینیک« مجهز و 16 
درمانگاه در استان خوزستان مشغول ارائه خدمت به مردم هستند.
پناهی‌زاده یادآوری می‌کند که در ســال گذشته 6 هزار میلیارد 
ریال در بخش درمان مستقیم و غیرمستقیم به استان خوزستان 
اختصاص یافت که امسال این اعتبارات با رشد 33 درصدی به 9 
هزار و 130 میلیارد ریال رسیده است. همچنین در سال گذشته 
80 میلیارد ریال تجهیزات پزشکی و آمبولانس به مراکز درمانی 
تامین‌اجتماعی در استان خوزستان اضافه شد. نکته امیدوارکننده 
این اســت که به گفته این مسئول، استان جنگ‌زده خوزستان از 
نظر تعداد مراکز درمانی تامین‌اجتماعی، پس از استان تهران در 

مقام دوم کشور قرار دارد.

  توسعه طرح‌های درمانی در استان خوزستان
خیل عظیمی از جمعیت 5 ‌میلیونی اســتان خوزستان سال‌های 
سال طعم جنگ و خون و خمپاره را چشیده‌اند. ترمیم ویرانی‌های 
جنگ و توسعه مراکز درمانی در این استان وظیفه‌ای ملی است 

که بر دوش همه مردم و نهادهای مسئول قرار دارد.
مدیر درمان تامین‌اجتماعی استان خوزستان در خصوص توسعه 
بیشتر زیرساخت‌های درمانی در این استان خبرهای خوشی دارد 
و می‌گوید: »در حال حاضر 3 بیمارستان بزرگ و مجهز در مرحله 
آماده‌سازی و بهره‌برداری هستند و به‌زودی آماده ارائه خدمت به 
شهروندان این استان خواهند بود. جالب است که از 8 بیمارستان 
در حال ساخت سازمان تامین‌اجتماعی در کل کشور، 3 بیمارستان 

در استان خوزستان در حال ساخت است.«
بیمارســتان 160 تختخوابی در آبادان با 44 درصد پیشــرفت 
پروژه، بیمارستان 96 تختخوابی دزفول که در حال احداث است 
و بیمارستان 96 تختخوابی امیرکبیر اهواز با 97 درصد پیشرفت 
پروژه، به‌زودی آماده بهره‌برداری نهایی هستند. پناهی‌زاده ضمن 
ارائه این آمار تاکید دارد که بیمارستان جدیدی که در آبادان در حال 
احداث است، دومین بیمارستانی است که سازمان تامین‌اجتماعی 

در این شهر راه‌اندازی می‌کند.
در حال حاضر، بیمارستان 96 تختخوابی سازمان تامین‌اجتماعی 
در آبادان فعال است و به بیماران رسیدگی می‌کند، اما با افتتاح این 
بیمارستان جدید در شهر جنگ‌زده آبادان، توسعه خدمات درمانی 
در این شهر شتاب بیشتری خواهد گرفت و طبق برنامه‌ریزی‌ها 
نیز قرار است شهروندان سایر شهرهای همجوار مثل خرمشهر 

هم بتوانند به‌راحتی از امکانات این بیمارستان جدید بهره ببرند.

  حضور پررنگ نیروهای متخصص
بدیهی است که گسترش مراکز درمانی و افزایش زیرساخت‌های 
درمان، بدون توجه به تامین نیروی انســانی متخصص دردی از 
آلام مردم جنگ‌زده دوا نخواهد کرد. مدیر درمان تامین‌اجتماعی 
استان خوزستان یادآوری می‌کند که هم‌اکنون همه تخصص‌های 
درمانی در مراکز ملکی استان خوزستان ارائه می‌شود و همگام با 
توسعه زیرســاخت‌های درمانی، نیروهای انسانی متخصص نیز 

به تعداد کافی جذب شده است.
چنانکه پناهی‌زاده توضیح می‌دهد، 99 درصد ردیف‌های جذب 
پزشک عمومی و 100 درصد ردیف‌های جذب داروساز در استان 
خوزستان پر شده اســت و درواقع، می‌توانیم بگوییم که از نظر 
حضور پزشک عمومی و داروساز در مراکز درمانی تامین‌اجتماعی 
در استان خوزستان، مشکلی وجود ندارد. سال گذشته نیز مجوز 
استخدام 75 پزشــک به مدیریت درمان تامین‌اجتماعی استان 
خوزستان داده شد و با این احتســاب، باید خوشحال بود که این 
استان از نظر زیرســاخت‌های درمانی و جذب نیروی متخصص 

در جایگاه قابل قبولی ایستاده است.

 امین جلالوند 
Amin.jalalvand@gmail.com

استان ایلام از جمله اســتان‌هایی است که در جریان جنگ تحمیلی 
خســارت‌های زیادی متحمل شــد و زیرســاخت‌های درمانی این 
استان به‌شدت آســیب دید. بعد از پایان دفاع مقدس، حضور سازمان 
تامین‌اجتماعی در این استان پررنگ‌تر شد و حالا حدود نیمی از جمعیت 
این استان جنگ‌زده تحت پوشش تامین‌اجتماعی هستند و از امکانات 
درمانی این سازمان استفاده می‌کنند. خبر خوش برای مردمان ساکن 
این منطقه محروم این است که به‌زودی بیمارستان تامین‌اجتماعی 
شهر ایلام آماده بهره‌برداری می‌شود. کلنگ احداث این بیمارستان در 
سال 87 به منظور رفاه حال بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی استان ایلام 

زده شد. با اختصاص به‌موقع اعتبارات، ساخت این بیمارستان پیشرفت 
خوبی داشته؛ به شکلی که این بیمارستان در مراحل پایانی تجهیز است. 
با توجه به جمعیت 270 هزار نفری بیمه‌شدگان ایلام، این بیمارستان 
قادر خواهد بود که به بسیاری از نیازهای درمانی مردم این استان پاسخ 
دهد. چند ماه پیش مشاور عالی مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی در 
بازدید از بخش‌های مختلف این بیمارستان عنوان کرد که راه‌اندازی 
بیمارستان 36 تختخوابی در ایلام با حدود 50 درصد بیمه‌شده در سطح 
استان، واقعا جای خوشحالی دارد، چراکه با توجه به اینکه استان ایلام 
بعد از جنگ تحمیلی با تخریب زیرساخت‌ها مواجه شد، راه‌اندازی این 

مرکز قطعا اخبار خوشی را برای مردم در پی خواهد داشت. به گفته دکتر 
محمدرضا جعفریان، بیمارســتان تامین‌اجتماعی استان ایلام از نظر 
زیرساخت‌ها و تجهیزات پزشکی کاملا آماده است و به طور قطع در 
اولین فرصت، نسبت به جذب نیروی متخصص برای این مرکز اقدام 
خواهد شد. بیمارســتان 36 تختخوابی ایلام دارای حدود یک هکتار 
عرصه و زیربنای 6 هزار و 392 متر مربعی در 4 چهار طبقه است؛ شامل 
اورژانس، درمانگاه، داروخانه، رادیولوژی، آزمایشــگاه، بخش‌های 
بستری مردان، زنان و اطفال و مراقبت‌های ویژه، اتاق عمل، زایمان، 
ریکاوری و استریل؛ و در مرحله پایانی نصب تجهیزات است. تجهیزات 

به کار گرفته شده در این مرکز نیز از جمله بهترین تکنولوژی‌های روز 
دنیاست. علاوه بر این بیمارستان، اعتبارات مرکز درمانی تامین‌اجتماعی 
شهر مهران نیز که در زمینی به مساحت 2 هزار و 300 متر مربع احداث 
می‌شود، در حال تامین است. درمانگاه تامین‌اجتماعی مهران یکی از 
مهم‌ترین پروژه‌های درمانی اســتان ایلام به شمار می‌آید. مدیریت 
درمان تامین‌اجتماعی استان ایلام به‌صورت مداوم در حال پیگیری و 
رایزنی با اداره کل راه و شهرسازی استان برای اخذ زمین مناسب جهت 
ساخت این درمانگاه است، که طراحی فاز یک پروژه بلافاصله پس از 

معرفی زمین و اعلام ابعاد و براساس نقشه شهرداری انجام می‌شود.

پوشش بیمه‌ای برای نیمی از جمعیت یک استان
بیمارستان تامین‌اجتماعی ایلام، آماده بهره‌برداری است

ادامه از صفحه یک 
3. رکود و عــدم وجود تقاضــای موثر موجب 
می‌شود سرمایه‌گذاری‌ها بازدهی کافی نداشته 
باشــند. عــدم بهره‌بــرداری از ظرفیت کامل 
سرمایه‌گذاری‌ها و همچنین عدم اتمام به‌موقع 
پروژه‌های نیمه‌تمام، مشــکلاتی جدی برای 

صندوق‌ها به همراه خواهد داشت.
4. در وضعیت فعلی، صندوق‌های بازنشستگی 
با کمبود منابع نقدی برای ایفای تعهدات مواجه 
هستند. کاهش ارزش دارایی‌های صندوق‌ها که 
به صورت تاریخی شکل گرفته، از یک طرف و از 
طرف دیگر عدم امکان نقدپذیری این دارایی‌ها، 
موجب شده تا فشار مضاعفی به منابع تاریخی 
این صندوق‌ها وارد شــود. در صورت طولانی 
شــدن زمان رکود، بحران با شــدت و جدیت 
بیشتری پیش روی صندوق‌های تعهدی است.

5. منابــع بلندمدت و دارایی‌های ســرمایه‌ای 
صندوق‌ها، منابعی بین‌النسلی هستند و هرگونه 
کاهش ارزش ایــن دارایی‌ها یا تخلیه ارزش از 
آن‌ها موجب می‌شود مدیریت این صندوق‌ها در 
بلندمدت با چالش‌های جدی مواجه شود. حفظ و 
صیانت از ارزش ذخایر صندوق‌ها ضرورتی غیر 

قابل اغماض است.
6. بخشــی از مخاطرات به‌وجودآمده منشــا 
سیاســت‌گذاری دارنــد. هرگونــه دخالت در 
بلندمدت ســرمایه‌گذاری‌ها  ســازوکارهای 
موجب بــروز تنش‌های مالــی و اقتصادی در 
بازار ســرمایه می‌شود. بخشــی از مخاطرات 
به‌وجودآمده در بازار ســرمایه، با دست بردن در 
نحوه قیمت‌گذاری خوراک در حلقه‌های اولیه 
صنایع استراتژیک شکل گرفته‌اند. گاهی این 
دخالت‌ها به گونه‌ای است که احساس می‌شود 
صورت‌هــای مالی شــرکت‌های تاثیرگذار در 
 EPS بازار سرمایه مدیریت شده و میزان سود و
)ســود پیش‌بینی‌شده( ســهام آن‌ها در حدی 
تعیین می‌شود که قیمت خوراک و مواد اولیه را 

براساس آن تسویه کنند.
دخالــت در قیمت‌گــذاری خوراک بــا نگاه 
کوتاه‌مدت و بخشــی تعیین می‌شود. این امر 
ســرمایه‌گذاری صندوق‌هــا را در بلندمدت با 
مخاطرات جدی مواجه کرده اســت. امســال 
بازار ســرمایه در حوزه پالایشــگاهی شــاهد 
قیمت‌گذاری بی‌ســابقه‌ای بود. بــه گونه‌ای 
که بارها برگزاری مجمع شــرکت‌ها به دلایل 
کارشناســی و وجود ابهام در صورت‌های مالی 
با اعلام تنفس مواجه شد. این امر از بعد روانی 
و اجتماعی بر تحولات بازار ســرمایه ســایه 
ســنگینی انداخت و به گونه‌ای بود که در نامه 
چهار وزیر هم بارها به این موارد توجه داده شد، 
کما اینکه چندبار بــه این بخش از دخالت‌های 
سیاســت‌گذاری در حوزه بازار ســرمایه اشاره 

شده است.
طی یک ســال گذشــته، دارایی صندوق‌های 
بازنشســتگی از چند منظر و بــه دلیل رکود و 
وضعیت بازار ســرمایه با تغییرات منفی مواجه 

شده است:
الف( کاهش ارزش ذخایر بلندمدت صندوق‌ها

ب( کاهش بازدهی سرمایه‌گذاری‌ها
پ( عدم امکان نقد شدن سهام

ت( عدم امکان تخصیص منابع کافی از محل 
سود به اتمام پروژه‌ها

ث( عدم امــکان بازپرداخت دیــون بانکی و 
احتمال توقیف دارایی‌های وثیقه‌گذاری‌شــده 

نزد بانک‌ها با قیمت‌های بسیار کمتر.
و این در حالی اســت که از طرف دیگر ســود 
تسهیلات اخدشــده نیز به این هزینه‌ها اضافه 
می‌شــود. از منظر صندوق‌ها برای جلوگیری 
از مخاطرات و بحران‌هــای بلندمدت و برای 
حفظ دارایی‌هــای ذخایر بلندمدت به‌خصوص 
نزد صندوق‌های تعهــدی، راهکارهای خروج 
از رکود و کمک به بازار ســرمایه مطرح در نامه 
چهار وزیر ضــرورت دارد. مهم‌تریم مولفه در 
کوتاه‌مدت می‌تواند پرهیــز از هرگونه دخالت 
در ســازوکارهای تعییــن قیمت خــوراک در 
صنایع تاثیرگذار در شاخص کل از جمله صنایع 
پتروشیمی، پالایشــی و صنایع فلزی و معدنی 
باشد. در شــرایطی که نگرانی نسبت به رکود 
و کاهــش تقاضا، به دغدغه‌ای بــرای اقتصاد 
کشور تبدیل شده اســت، بازپرداخت مطالبات 
صندوق‌های بازنشســتگی، می‌تواند از طریق 
تقویت دارایی‌های ایــن صندوق‌ها و افزایش 
حضور آنها در بازارهای اقتصادی از جمله بازار 
ســرمایه، به موتور محرک توسعه فعالیت‌های 
اقتصادی در کشــور تبدیل شود و از این طریق 
به بخشی عمده از دغدغه‌های موجود در زمینه 

رکود، خاتمه دهد.
معاون اقتصادی و برنامه‌ریزی
سازمان تامین‌اجتماعی


